
ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”  
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 
Cod. Mecc. TRIC816004 – Cod. Fisc. 80005370558 

Tel.Uff.Segret. 0744 940235 
www.comprensivomontecastrilli.edu.it 

tric816004@istruzione.it – tric816004@pec.istruzione.it  

 

 

 

Al DSGA e AA Area Acquisti 
All’ Albo On Line  

Al sito web della scuola – Amministrazione Trasparente 

 

 

Oggetto: DECRETO CONFERIMENTO INCARICHI a lettori madrelingua - Progetto Live your English di cui al bando 
4/2024 – Lettori Madrelingua per le scuole del 08/08/2024 a.s. 2025-2026.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO l’art. 40, comma 1 del D.I. 1 Febbraio 2001, n. 44;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto in data 30/01/2025, con delibera n. 14; 
VISTO il Regolamento di Istituto per la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari 
attività ed insegnamenti, approvato dal Consiglio di Istituto in data 27/02/2019; 
VISTO il PTOF triennale 2025/2028, approvato dal Collegio Docenti il 11 dicembre 2024 con delibera n. 2 e dal 
Consiglio d’Istituto il 11/12/2021 con delibera n. 9; 

VISTO il Bando 4/2024 – Lettori Madre Lingua per le scuole, pubblicato in data 08/08/2024 dalla Fondazione CARIT; 
VISTO il Progetto “Live Your English” con il quale  questa Istituzione Scolastica ha partecipato al suddetto Bando; 
DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione CARIT in data 26/11/2024 ha approvato e deliberato 
un finanziamento di € 15.000.00 per la realizzazione del Progetto presentato; 
CONSIDERATO che il Bando 4/2024, al punto 3.2-Ambito d’intervento recita “ I progetti presentati potranno includere 
diverse attività e modalità didattiche che prevedano il coinvolgimento esclusivamente di insegnanti Madre Lingua in 
modo da consentire agli alunni, delle classi 1-2- 3-4-5 della scuola primaria, 1-2-3 della scuola secondaria di primo 
grado, 1-2-3-4-5 della scuola secondaria di secondo grado una maggiore acquisizione della lingua straniera”; 
CONSIDERATO che il Bando 4/2024, al punto 3.3- Durata recita ”I progetti dovranno concludersi entro il 30 giugno 
2026”; 
VISTO che nell’ anno sc. 2024/2025 sono state effettuate attività didattiche con  il coinvolgimento di insegnanti Madre 
Lingua rivolte agli alunni delle classi 1-2- 3-4-5 della scuola Primaria e agli alunni di 1-2-3 della scuola Secondaria di 
primo grado per numero 244 ore e  possono essere svolte attività per numero 184 ore nel corrente anno scolastico; 
TENUTO CONTO che Il Dirigente Scolastico, con Indagine conoscitiva diretta, ha verificato che all'Interno 
dell'istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti richiesti per svolgere l'attività oggetto del 
progetto “Live Your English”;   
CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto occorre avviare una selezione per il reperimento di lettori  
madrelingua inglese esterni all’ Istituto;  
CONSIDERATO che la scuola può ricorrere all’istituto delle collaborazioni plurime, ex art. 35 CCNL del 29 novembre 
2007, per la selezione di appropriate figure professionali, ed in subordine ad esperti esterni estranei alla’ 
Amministrazione; 
VISTO che la documentata esperienza nel settore degli esperti non riguarda solo la competenza linguistica, ma anche 
quella didattica;  
RITENUTO di pubblicare un avviso pubblico di selezione; 
CONSIDERATO che l’ oggetto dell’ Avviso è l’affidamento di attività di conversazione ad esperti lettori Madrelingua 
Inglese, da espletare nell’ a.sc. 2025/2026; 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006433 - 30/10/2025 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI



ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”  
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 
Cod. Mecc. TRIC816004 – Cod. Fisc. 80005370558 

Tel.Uff.Segret. 0744 940235 
www.comprensivomontecastrilli.edu.it 

tric816004@istruzione.it – tric816004@pec.istruzione.it  

 

 

VISTO il proprio “Decreto di avvio procedura di selezione per il reperimento di esperti Madrelingua Inglese a valere sul 
contributo assegnato  dalla Fondazione CARIT( Delibera del C.d.A del 26/11/2024) per il progetto “Live Your English” di 
cui al Bando4/2024-Lettori Madre Lingua per le scuole,del 08/08/2024 – A.Sc.20252026”, prot.n.5787 del 01/10/2025; 
VISTO l’ Avviso pubblico emanato in data 01/10/2025, prot.n.  IV.5 - 0005787 - 01/10/2025; 
CONSIDERATO che alle ore 12:00 del 16 Ottobre 2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle  
candidature, sono pervenute n. 2 istanze da parte da estranei all’ amministrazione: 

 Madrelingua Clementina Frascarelli, candidatura acquisita agli atti con prot. n. 5808 del 02/10/2025;  

 Madrelingua David Paccara, candidatura acquisita agli atti con prot. n.6081 del 16/10/2025; 
VISTA l’attestazione di valutazione delle suddette  istanze della Dirigente Scolastica prot. n.6161 del  20/10/2025, 
VISTO il Verbale di valutazione, da parte della Dirigente Scolastica, delle istanze pervenute, prot.n. 6175 del 
21/10/2025,e la graduatoria stilata; 
CONSIDERATO che la graduatoria  è da intendersi definitiva in quanto tutte le candidature sono state decretate 
idonee e meritevoli di aggiudicazione di incarico e non ci sono aventi titolo a presentare reclamo; 
VISTO il Decreto di approvazione pubblicazione della graduatoria suddetta, prot.n. 6180 del 21/10/2025; 
CONSIDERATO di dover conferire gli incarichi agli esperti Madrelingua individuati per poter avviare le attività di 
lettorato prima possibile e poterle concludere nei tempi previsti dal bando Bando4/2024-Lettori Madre Lingua per le 
scuole ,del 08/08/2024; 
VISTE le disponibilità orarie degli esperti individuati e gli orari stabiliti nell’ istituto per l’ insegnamento della Lingua 
Inglese, 

 
DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:    

 di conferire gli incarichi individuali ai lettori madrelingua individuati, Clementina Mary Frascarelli e David 
Paccara, mediante stipula di contratti di prestazione d’ opera professionale, per lo svolgimento delle attività 
inerenti il Progetto Live your English di cui al bando 4/2024 – Lettori Madrelingua per le scuole del 08/08/2024 -  
a.s. 2025-2026, come segue:  
1. La Sig.ra Clementina Mary Frascarelli,  Lettrice madrelingua inglese, svolgerà  attività di lettorato in 
lingua inglese rivolte agli  alunni delle seguenti classi di scuola Primaria e Secondaria di primo grado dell’ 
Istituto:  

 classe prima,seconda, terza e quarta di scuola Primaria di  Montecastrilli, per un totale di 20 ore (n. 5 ore per 
ognuna delle classi); 

 classe quinta di scuola Primaria di  Montecastrilli, per n. 8 ore;  
 classi I e V  (Pluriclasse 1) e classe III e IV (Pluriclasse 2) di scuola Primaria di  Casteltodino,per n. 50 ore (n. 25 

per ognuna delle pluriclassi); 
 classe prima di scuola Primaria di Castel dell’ Aquila, per n. 5 ore; 
 classe terza A e terza B di scuola Secondaria di primo grado di Montecastrilli,  per n. 20 ore (n.10 per ognuna 

delle classi); 
 classe terza D e terza E di scuola Secondaria di primo grado di Avigliano Umbro,per n. 20 ore (n.10 per ognuna    

delle classi). 
2.  Il Sig. David Paccara, Lettore Madrelingua Inglese, svolgerà  attività di lettorato in lingua inglese rivolte 
agli  alunni delle seguenti classi di scuola Primaria e Secondaria di primo grado dell’ Istituto:  

 classe seconda,terza e quarta di scuola Primaria di Castel dell’ Aquila, per un totale di 15 ore (n. 5 ore per 
ognuna delle classi); 

 classe quinta di scuola Primaria di Castel dell’ Aquila, per n. 8 ore; 
 classe prima,seconda, terza e quarta di scuola Primaria di  Avigliano Umbro, per un totale di 20 ore (n. 5 ore 

per ognuna delle classi); 
 classe quinta di scuola Primaria di Avigliano Umbro per n. 8 ore;  
 classe terza di scuola Secondaria di primo grado di Castel dell’ Aquila, per n. 10 ore. 

 Le attività oggetto dell’ affidamento avranno inizio entro ottobre 2025 e si svolgeranno in orario curricolare, in 
compresenza con le docenti di classe di Lingua  Inglese, secondo un calendario da concordare. 

 Il Bando 4/2024 della Fondazione Carit, che finanzia il Progetto prevede un costo orario Lordo, 
omnicomprensivo, di euro 35,00., da corrispondere  per attività effettivamente svolta. Il pagamento sarà 
disposto nel rispetto delle norme fiscali e previdenziali vigenti e in materia di fatturazione elettronica.  

 Con la firma dell’ incarico, i Madreligua assumono i seguenti impegni: 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006433 - 30/10/2025 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI



ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”  
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 
Cod. Mecc. TRIC816004 – Cod. Fisc. 80005370558 

Tel.Uff.Segret. 0744 940235 
www.comprensivomontecastrilli.edu.it 

tric816004@istruzione.it – tric816004@pec.istruzione.it  

 

 

-Svolgere la propria attività secondo gli orari e i percorsi concordati con gli insegnanti della scuola, titolari della 
disciplina;  

-Utilizzare i registri delle presenze;  

-Rispettare le norme di sicurezza in atto nella scuola;  

-Presentare una relazione finale sulle attività svolte;  

-Osservare gli obblighi di condotta previsti dall’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013 “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001”. 

 Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) i dati personali forniti dagli incaricati  saranno raccolti presso 
l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione dell’ incarico. I medesimi dati potranno essere 
comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento 
della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui 
al citato Regolamento.  

 Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, Responsabile del Progetto è la Dirigente 
Scolastica dell’Istituto Comprensivo “Ten. F. Petrucci ” di Montecastrilli (TR) . 

 

Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web dell’ istituto 
www.comprensivomontevastrilli.edu.it, all’ Albo on line e in Amministrazione Trasparente. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Stefania Venturi 
Documento firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
connesse 

 
 

 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006433 - 30/10/2025 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI

http://www.comprensivomontevastrilli.edu.it/

		2025-10-31T13:13:57+0000
	STEFANIA VENTURI




